简称“三类人员”)的支付义务，并对以下待遇确定型福利的负债与费用进行精算评估：

(1) 离休人员的补充退休后医疗报销福利；

(2) 离退休人员及因公已故员工遗属的补充退休后养老福利；

(3) 内退和下岗人员的离岗薪酬持续福利。

本集团承担上述三类人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增

长风险和平均医疗费用增长风险

利率风险
设定受益计划义务现值参照国债的市场收益率作为折现率进行计算，因此国债的利率降

低会导致设定受益计划义务现值增加。

福利增长风险
设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计算，因此三类人员因物价上涨

等因素导致的福利增长率的增加会导致负债金额的增加。

平均医疗费用

增长风险

设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利水平进行计算，因此医疗报

销费用上涨等因素导致的平均医疗费用增长率的增加会导致负债金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦管理

咨询(深圳)有限公司北京分公司针对截至 2024 年 12 月 31 日时点的数据进行，以预期累计

福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务成本

2. 精算估值所采用的主要精算假设为：

第 158 页 共 209 页

项 目 2024 年度(%) 2023 年度(%)

折现率 1.50 2.50

福利增长率 4.50 4.50

平均医疗费用增长率 8.00 8.00

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维

持不变)：

(1) 截至2024年 12月 31日，若折现率与管理层估计的相比增加/减少0.25个百分点，

而所有其他因素维持不变，则离退休人员福利费负债的账面价值将减少人民币 3,274 万元，

或增加人民币 3,397 万元；

(2) 截至 2024 年 12 月 31 日，若福利通胀率与管理层估计的相比增加/减少 1个百分

点，而所有其他因素维持不变，则离退休人员福利费负债的账面价值将增加人民币 7,353

万元，或减少人民币 6,361 万元；

(3) 截至 2024 年 12 月 31 日，若平均医疗费用与管理层估计的相比增加或减少 1 个百

分点，而所有其他因素维持不变，则离退休人员福利费负债的账面价值将增加人民币 250

万元，或减少人民币 241 万元。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分

析不一定能反 映设定受益计划义务现值的实际变动

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认

相关债务的计算方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

(四十八) 预计负债

项 目 期末余额 期初余额

弃置费用 34,580,017.73 10,562,854.96

对外提供担保 40,251,672.07 41,788,675.77

未决诉讼[注 1] 112,356,542.52 128,210,313.87

产品质量保证 32,934,076.00 20,629,104.00

待执行的亏损合同[注 2] 844,438,098.42 620,397,083.77

高速公路修复义务[注 3] 441,095,252.31 189,113,462.70

其他 243,834,475.11 92,128,400.92

合 计 1,749,490,134.16 1,102,829,895.99

[注 1]因尚未判决的诉讼导致本集团需承担对可能败诉的判决结果形成的现时义务，

第 159 页 共 209 页

其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的金额能够可靠计量

[注 2]待执行合同变成亏损合同的，执行亏损合同很可能导致经济利益流出，且预计

损失的金额能够可靠计量

[注 3]因特许经营权合同要求本集团需承担对所管理收费公路进行大修养护及路面重

铺的责任形成的现时义务，其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的金额能够可靠计

量

(四十九) 递延收益

1. 明细情况

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 1,296,533,405.70 311,437,898.49 323,080,552.36 1,284,890,751.83

其他 48,396,576.40 18,617,332.04 63,825,252.81 3,188,655.63

合 计 1,344,929,982.10 330,055,230.53 386,905,805.17 1,288,079,407.46

2. 政府补助明细情况

种 类 期末余额 本期增加 转入当期损益 期末余额

与资产相关的政府补助 471,242,341.09 38,623,699.04 57,329,668.00 452,536,372.13

与收益相关的政府补助 825,291,064.61 272,814,199.45 265,750,884.36 832,354,379.70

小 计 1,296,533,405.70 311,437,898.49 323,080,552.36 1,284,890,751.83

(五十) 其他非流动负债

项 目 期末余额 期初余额

特准储备基金 32,048,098.22 9,715,341.82

其他 189,442,238.63 3,123,454.12

合 计 221,490,336.85 12,838,795.94

(五十一) 实收资本

投资者名称

期初余额
本期

增加

本期

减少

期末余额

投资金额
所占比例

(%)
投资金额 所占比例(%)

合 计 12,273,114,646.18 100.00 12,273,114,646.18 100.00

国务院国有资

产监督管理委

员会

11,065,803,181.56 90.00 11,065,803,181.56 90.00

全国社会保障

基金理事会
1,207,311,464.62 10.00 1,207,311,464.62 10.00

第 160 页 共 209 页

(五十二) 其他权益工具

1. 明细情况

发行在外的金融工具
期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

中国铁路工程集团有限公司

2019 年第一期私募永续债
—— 8,012,833,333.33 —— 12,833,333.33 —— 8,000,000,000.00

人保资产-中铁工基础设施债

权投资计划
—— 1,000,775,000.00 —— 1,000,775,000.00 ——

合 计 —— 9,013,608,333.33 —— 1,013,608,333.33 —— 8,000,000,000.00

2. 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具情况

发行在外的金融工具 发行时间 会计分类
股利率或利

息率(%)
发行价格 数量 金额 到期日或续期情况 转股条件 转换情况

中国铁路工程集团有

限公司 2019 年第一

期私募永续债

2019/12/5 其他权益工具 5.25 8,000,000,000.00 —— 8,000,000,000.00

初始存续期限为十

年，十年后发行人有

权行使续期选择权

—— ——

合 计 —— —— —— —— —— 8,000,000,000.00 —— —— ——

注：本公司于 2019 年 12 月 5 日发行可于 2029 年及以后期间赎回的 2019 年第一期私募永续债(以下称私募永续债)，实际发行总额为人民币 80 亿元。

根据该私募永续债的发行条款，本公司附有按年利率派发现金利息的权利，并无偿还本金或支付任何利息的合约义务，私募永续债的初始年利率为 5.25%，

每 10 年重置一次，除非发生强制付息事件，本私募永续债的每个付息日，本公司可自行选择将当期利息以及按照本条款已经递延的所有利息及其孳息推

迟至下一个付息日支付，且不受到任何递延支付利息次数的限制。于本期私募永续债第 10 个和其后每个付息日，本公司有权按面值加应付利息(包括所

有递延支付的利息及其孳息)赎回本期私募永续债。本公司认为该私募永续债并不符合金融负债的定义，将发行总额扣除相关交易费后实际收到的金额确

认为权益，宣告派发利息作为利润分配处理

第 161 页 共 209 页

(五十三) 资本公积

1. 明细情况

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本(股本)溢价 25,207,224,085.08 123,200,000.00 64,868,489.67 25,265,555,595.41